

# Hanna Natora-Macierewicz

---

"Kulturotwórcze funkcje prasy  
szkolnej lat 1918-1939", Irena Socha,  
"Kwartalnik Historii Prasy Polskiej"  
nr 3 (1983) : [recenzja]

---

Biuletyn Polonistyczny 27/1 (91), 369

---

1984

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

SŁOWIŃSKI Lech: Z dziejów polonistyki szkolnej pod zaborem - Anastazja z Jełowickich Dzieduszycka. "Studia Polonistyczne" VIII, Poznań 1980, s. 120-131.

Przypomnienie działalności pedagogicznej i publicystycznej Anastazji Dzieduszyckiej (1842-1890), galicyjskiej nauczycielki i niestrudzonej bojowniczką o przystosowanie kształcenia i wychowania kobiet do zmienionych warunków życia w dobie powstaniowej. Literacką egzemplifikacją poglądów pedagogicznych Dzieduszyckiej były opracowane wspólnie z Władysławem Seredyńskim wypisy polskie "dla wyższych szkół żeńskich", czyli seminariów nauczycielskich. Im też autor artykułu poświęca dużo uwagi, analizując szczegółowo tę publikację. W zakończeniu pracy ustosunkowano się do współczesnych ocen poglądów pedagogicznych Anastazji Dzieduszyckiej.

BP/91/109

C.G.

---

SOCHA Irena: Kulturotwórcze funkcje prasy szkolnej lat 1918-1939. "Kwartalnik Historii Prasy Polskiej" 1983 nr 3 s. 49-56.

Artykuł poświęcony prasie uczniowskiej, periodykom wydawanym przez młodzież w gimnazjach, liceach, seminariach i preparandach. Autorka zwraca uwagę na jej treść i zawartość. Określa dwojakie funkcje tego rodzaju prasy: zgodne z oczekiwaniami władz oświatowych i politycznych, dopełniające proces nauczania i wychowania, i funkcje pozaszkolne: inspirujące twórczość literacką, artykuły młodzieży integrujące środowisko szkolne.

BP/91/110

H.N.-M.